1

低周波音問題刊行小委員会 議事録（案）

Ａ．日 時 2009 年 6 月 30 日 火曜日 15:00～17:10
Ｂ．場 所 建築学会会議室
Ｃ．出席者 石川主査，以下 10 名

Ｄ．提出資料（提出委員名）
 No.2-0  前回議事録案
 No.2-1  原稿作成用テンプレート
 No.2-2  事例集目次案、既存提出資料等
 No.2-3  第４章評価に関する現状
 No.2-4  5.委員会提案（草稿）
 No.2-5  D.5 建築物の現場における室内騒音の測定方法

Ｅ．議事内容

０．前回議事録確認（資料 No.2-0）
  ・承認された．

１．原稿作成用テンプレート（資料 No.2-1）
  ・版下原稿の提出となるので、テンプレートに従って作成することが必要

２．事例集目次案、既存提出資料等（資料 No.2-2）
  ・振動については、測定法小委員会がまとめたものを抜粋する形とする
  ・２章～４章は環境省の知見を主体に記載する
  ・５章で建築に係る問題点（例えば、配置など）を記載する

３．第４章評価に関する現状（資料 No.2-3）
  ・引用文献の引用許可は学会が手続きを行う

４．5.委員会提案（草稿）（資料 No.2-4）
  ・一般的な問題として、縦、横、斜めの問題の記載は可能
  ・「エコキュート」は商品名、正しくは、「ヒートポンプ型給湯器」

５．D.5 建築物の現場における室内騒音の測定方法（資料 No.2-5）
  ・可聴音に関して重複する周波数に対する扱いをどうするか
  ・本測定法をもとに、低周波音で留意すべき点を記述する形とする

６．音環境委員会との関係
  ・新しい主査への説明と委員参加依頼を行った
  ・今のところ具体的な推薦はない

７．今後の予定
  ・2010 年 7 月に発刊、その後講習会を予定

 2

（補足）「低周波音」の用語は本委員会では「低周波騒音」で統一する

８．次回開催予定
  次回委員会は，2009 年 9 月 1 日（火）15 時 00 分から本会会議室で開催予定